(六) 本次发行后，控股股东或实际控制人是否发生变化

本次发行前，孙月焕持有公司股份 12,719,400 股，占公司总股本的比例为

24.94%，系公司第一大股东；杨楠系孙月焕之子，持有公司股份 6,864,600 股，

占公司总股本的比例为 13.46%，系公司第二大股东；孙月焕、杨楠合计持有公

司股份 19,584,000 股，占公司总股本的比例为 38.40%。故本次发行前公司控股

股东、实际控制人为孙月焕和杨楠。

本次发行后，孙月焕和杨楠持股数均未发生变化，持股比例分别为 24.84%

星空电讯科技(北京)股份有限公司   股票发行情况报告书

 5

和 13.41%，合计持股比例为 38.25%，公司控股股东、实际控制人仍为孙月焕和

杨楠，未发生变化。

(七) 挂牌公司等相关主体及本次发行对象是否属于失信联合惩戒

对象

经查询中华人民共和国最高人民法院全国法院被执行人信息查询系统

（zhixing.court.gov.cn）、中国执行信息公开网全国法院失信被执行人名单信

息（shixin.court.gov.cn）、信用中国网站（http://www.creditchina.gov.cn/），

公司、公司控股股东、公司实际控制人、公司控股子公司等相关主体及本次发行

对象不存在被列入失信被执行人名单的情形，不存在被联合惩戒的情形。

(八) 本次发行是否经中国证监会核准

根据《管理办法》第四十五条的规定，“在全国中小企业股份转让系统挂牌

公开转让股票的公众公司向特定对象发行后股东累计不超过200人的，中国证监

会豁免核准，由全国中小企业股份转让系统自律管理，但发行对象应当符合本办

法第三十九条的规定。”

根据中国证券登记结算有限公司北京分公司提供的截至股权登记日2018年

11月23日的《证券持有人名册》，公司本次发行前股东人数为18名。公司本次股

票发行新增股东0名，本次发行完成后，公司股东人数为18名，累计不超过200

人，符合《管理办法》第四十五条关于豁免向中国证监会申请核准股票发行的情

形。

本次认购对象均符合《投资者适当性管理细则》的规定，公司本次股票发行

符合豁免向中国证监会申请核准股票发行的情形。

二、发行前后相关情况对比

（一）本次发行前后，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售等

比较情况

星空电讯科技(北京)股份有限公司   股票发行情况报告书

 6

1、本次发行前，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 孙月焕 12,719,400 24.94%  9,539,550

2 杨楠 6,864,600 13.46%  5,148,450

3
北京中关村创业投资发展有限

公司
5,242,800 10.28% 0

4 张颜 4,783,800 9.38%  3,587,850

5 肖华 3,539,400 6.94%   0

6 冯震坤 3,539,400 6.94%  2,654,550

7
北京坤顺股权投资中心（有限合

伙）
2,835,600 5.56% 0

8 薄易非 1,902,300 3.73%  1,426,725

9 周亚芹 1,530,000 3.00%   0

10
上海理成毅吉投资管理中心（有

限合伙）
1,530,000 3.00% 0

合计 44,487,300 87.23% 22,357,125

2、本次发行后，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 孙月焕 12,719,400 24.84% 9,539,550

2 杨楠 6,864,600 13.41% 5,148,450

3
北京中关村创业投资发展有限

公司
5,242,800 10.24% 0

4 张颜 4,783,800 9.34% 3,587,850

5 肖华 3,539,400 6.91% 0

6 冯震坤 3,539,400 6.91% 2,654,550

7
北京坤顺股权投资中心（有限合

伙）
2,835,600 5.54% 0

8 薄易非 2,102,300 4.11% 1,576,725

9 周亚芹 1,530,000 2.99% 0

10
上海理成毅吉投资管理中心（有

限合伙）
1,530,000 2.99% 0

合计 44,687,300 87.28% 22,507,125

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公

司控制权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1．本次股票发行前后的股本结构：

星空电讯科技(北京)股份有限公司   股票发行情况报告书

 7

股份性质

发行前 发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

无 限 售 条

件的股份

1、控股股

东、实际控

制人

4,896,000 9.60% 4,896,000 9.56%

2、董事、监

事及高级管

理人员

2,779,500 5.45% 2,829,500 5.53%

3、核心员工 - - - -

4、其它 20,298,000 39.80% 20,298,000 39.64%

无限售条件

的股份合计
27,973,500 54.85% 28,023,500 54.73%

有 限 售 条

件的股份

1、控股股

东、实际控

制人

14,688,000 28.80% 14,688,000 28.69%

2、董事、监

事及高级管

理人员

8,338,500 16.35% 8,488,500 16.58%

3、核心员工 - - - -

4、其它 - - - -

有限售条件

的股份合计
23,026,500 45.15% 23,176,500 45.27%

总股本 51,000,000 100% 51,200,000 100%

2.股东人数变动情况

发行前公司股东人数为18名；由于本次股票发行对象为公司在册股东，所以

发行完成后，公司股东人数仍为18名。

3．资产结构变动情况

公司本次股票发行采用现金方式，因此股票发行后，公司资产总额增加

3,000,000.00元，其中，货币资金增加3,000,000.00元；所有者权益增加

3,000,000.00元，其中股本增加200,000.00元。公司资产负债率有所下降且公司

的流动比率及速动比例提高，资本结构得到优化。

4．业务结构变动情况

星空电讯科技(北京)股份有限公司   股票发行情况报告书

 8

本次股票发行前，公司主要从事的业务为：通过公司星空商务平台和星空电

讯互动传媒平台所形成的营销生态，整合大型集团企业和品牌方的营销需求，利

用平台化的互联网服务，为客户提供定制化、差异化、个性化的营销产品和精准

的整合营销服务。

基于公司星空商务平台业务和星空电讯互动传媒业务的快速增长，为更好支

持公司未来发展计划，加大对市场的投入，相应营运资金的需求明显增加。

本次募集资金将用于补充流动资金及公司星空云屏的投放和推广，以缓解公

司未来资金压力，扩大星空电讯互动传媒业务的规模，提升公司盈利能力和抗风

险能力，保障公司业务健康、持续发展。

因此，本次股票发行后，公司业务结构不会发生重大变化。

5.公司控制权变动情况

本次股票发行前，公司控股股东、实际控制人为孙月焕和杨楠。

本次发行后，孙月焕持有公司股份12,719,400 股，占公司总股本的比例为

24.84%，杨楠系孙月焕之子，持有公司股份6,864,600 股，占公司总股本的比例

为13.41%，孙月焕、杨楠合计持有公司股份19,584,000 股，占公司总股本的比

例为38.25%，公司控股股东、实际控制人仍为孙月焕和杨楠，所以本次股票发行

完成后公司控制权未发生变化。

6.董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序号 姓名 任职
发行前持股

数量（股）

发行前

持股比

例（%）

发行后持股

数量（股）

发行后

持股比

例（%）

1 孙月焕 董事长 12,719,400 24.94% 12,719,400 24.84%

2 杨楠 董事、总经理 6,864,600 13.46% 6,864,600 13.41%

3 张颜 董事、副总经理 4,783,800 9.38% 4,783,800 9.34%

4 薄易非
董事、副总经

理、董事会秘书

1,902,300 3.73% 2,102,300 4.11%

5 冯震坤 监事会主席 3,539,400 6.94% 3,539,400 6.91%

6 李宏亮
副总经理、技术

总监

892,500 1.75% 892,500 1.74%

合计 30,702,000 60.20% 30,902,000 60.36%

星空电讯科技(北京)股份有限公司   股票发行情况报告书

 9

（三）发行后主要财务指标变化

项目

本次股票发行前

本次股票发行后 2017年12月31日

/2017年度

2018年12月31日

/2018年度

基本每股收益（元） 0.88 0.81 0.81

每股净资产（元/股） 5.22 6.03 6.07

资产负债率（%） 9.70% 8.61% 8.53%

总资产（万元） 295,032,940.21 336,608,804.78 339,608,804.78

股东权益合计（万元） 266,411,669.95 307,628,949.93 310,628,949.93

流动比率 8.74 8.88 8.99

速动比率 4.72 5.14 5.24

发行后主要财务指标计算以 2018 年年度报告数据为基础，按照本次发行后

股本摊薄测算。

三、新增股份限售安排

本次发行无自愿限售安排，但由于发行对象薄易非在发行人处任职董事、副

总经理兼董事会秘书，根据相关法律法规的规定，薄易非因本次股票发行新增股

票数额的 75%需进行限售，新增股票数额的 25%可以一次性进入全国中小企业股

份转让系统进行公开转让。

四、本次股票发行募集资金专项账户的设立情况及三方监管协

议的签订情况

公司已于2018年11月14日召开第二届董事会第三次会议，审议通过了《关于

设立募集资金专项账户并签订<募集资金三方监管协议>的议案》及《关于制定<

募集资金管理制度>的议案》。公司于2018年11月30日召开了2018年第三次临时

股东大会，审议通过了上述议案。

公司已在华夏银行股份有限公司北京中关村支行（隶属于华夏银行股份有限

公司北京分行）开立了募集资金专项账户，账号为：10277000000968746，仅用

于存放公司本次发行所募集的资金。

2019年4月28日，公司与华夏银行股份有限公司北京分行、英大证券有限责

任公司签署了《募集资金三方监管协议》。

星空电讯科技(北京)股份有限公司   股票发行情况报告书

 10